tionis vestigia manifesta per medias confusarum fabularum tenebras in nomine imaguncularum illarum deprehendi licet, quae quamvis ad avertendam inferorum numinum vim, hominum, qui expiandi essent, faciem imitantes aut certe eorum vicibus fungentes fictae et suspensae essent, ipsae tamen Maniae appellabantur, unde Maniam proprie omnium Manium matrem et aviam habitam communem piarum animarum naturam significare, id quod aliis argumentis iam supra demonstravimus, clarius etiam elucescit. Neque postea hae ipsae imagunculae aliud quam quod Dea Mania ante eas passae sunt. Eadem enim, quae infernis Diis pro capitibus piacula fiebant, quoniam semel Maniae nomen ab inferis separare desueverant, ipsae inferorum numina humano generi noxia et infesta haberi coepta sunt, quibus nutrices infantibus minitarentur. Hoc Aelius Stilo testatur ap. Fest. p. 167. Lindem. Manias Aelius Stilo dicit ficta quae (lege: quaedam nisi est pro aliqua) ex farina in hominum figuras, quia turpes fiant, quas alii maniolas appellent. Manias autem, quas nutrices minitentur parvulis pueris, esse larvas, id est manes deos deasque, qui (leg: quia) aut ab inferis ad superos manant, aut Mania est eorum avia materna: sunt enim utriusque rei auctores. Quocum consentit Gloss. Isidor., quod Manias „formidinum imagines“ interpretatur et Martianus Capella, qui ut hanc superstitionem cum Manium et Larum vera religione consociet, depravatos tantummodo Manes Manias appellatos esse refert. Cap. 2. p. 40.

Cap. 26.

De salubri olim Deae Maniae numine.

Nec tamen vel in funesto illo nomine antiqua religio qua non grave et pestiferum viventibus sed salutare et familiis propitium numen Mania crederetur, prorsus evanuit. Nam ea quoque numina, quae infantibus primum natis adesse, et piam tenerae aetatis nutriendae et fovendae curam administrare credebantur Maniae dictae. Inter quas Cuninam et Ruminam Varro recen-

set ap. August. Civ. D. IV, 8 et 11. Non. 2,756, ubi ex eius Catone s. de liberis educandis libro: „Hisce Maniis (vulgo: manibus) lacte fit non vino, Cuninae propter cunas, Ruminæ propter rumam, i. e. prisco vocabulo mammam.“ Iterum autem haec Mania Rumina eadem quae Acca Larentia, regionum fratrum nutrix, cui apud ficum Ruminalem lacte fiebat. Nam Varro de R. R. II, 11, 5: „Non negarim inquam ideo apud divae Ramiae“ (f. Ruminæ aut Rumia altera eiusdem nominis forma habenda) „a pastoribus satam ficum. Ibi enim solent sacrificare lacte, non vino, et pro lactentibus.“

Cap. 27.

De Compitaliorum cum privatis Larum sacris communione.

Atque hae quidem, de quibus modo diximus, funestae Compitaliorum sacrorum caerimoniae eodem modo, quo in Feralibus privatarum proprie domuum parentationibus destinatis Larum publicorum prorsus oblivisci non potuerunt, sic neque publicis his sacris privatam cultum remotum fuisse abunde demonstrant. A quibus enim nisi a privatis pro singulis servis et liberis singulae pilae et effigies in foribus ponerentur? — Accedunt tamen aperta veterum immerito suspecta testimonia. Nam Charisius I, p. 20. extr. — Compitalia, id est, ubi eos, qui peregre moriuntur, colunt Parentarium dicitur. Quocum facit Glossar. Philox. Compitalia, θεῶν ἀγνισίων ἑορταὶ αἱ γινόμεναι ἐν ταῖς τριόδοις ὑπὸ τῶν προσηκόντων. Tantum enim abest, ut Charisii locum cum vulgo interpretum corruptum putem, ut quum peregre mortuis apud tumulum communi Feraliorum die fieri non posset — nisi forte, quod a paucis iisque Graeco more imbutis factum reor, cenotaphium veri sepulcri simulacrum extruxerant — his inter praestites Lares, qui instar omnium per totam civitatem colerentur, simul inferias latas, verisimillimum esse mihi videatur.

Cap. 28*De natura Manium etiam in Laribus
conspicua.*

Quo tamen multo hoc admirabilius, quod ne in Permarinis quidem Laribus, quamvis hi meri classium et navium tutelares Dii facti esse videantur, veteris naturae memoria prorsus evanuit. Quod contra accidisse non modo Fastorum Romanorum ordo, ex quo pridie Larentalia sacra iis habita esse scimus, indicat, sed Varro poeta disertis paene verbis docet Sesquiulixae (Non. v. Strophium p. 538. Merc. iterumque voce Reticulum), ubi haec: „Suspendit Laribus marinis molles pila's reticula et strophia.“ Nam ritum hic ad inferias pertinentem, similem eius atque tantum non eundem, quem in Macrobio et Festo l. l. legimus significari, apertum est. —

De
Diis Romanorum patriis Liber II.

De Diis Penatibus.

Cap. 1.

De origine nominis Penatium, et de significatione vocis penus.

Deos penates a penu dictos certum est. Formatum enim illud verbum eodem modo a penu, quo optimates ab optimo, primates a primo, Antiates ab Antio. Cf. Fest. s. v. Penatis, p. 216. Lindem. Nec repugnat M. Tullius, qui De N. D. II, 27: „Nec longe,“ inquit, „absunt ab hac vi“ (Vestae) „dii Penates sive a penu ducto nomine (est enim omne, quo vescuntur homines, penus) sive ab eo, quod penitus insident: ex quo etiam penetrales a poetis vocantur.“ Quamquam ille id voluisse videtur, ut naturam potius deorum, quae in iis coleretur, quam locum, ubi colerentur, nominis origine significaret. Itaque penitus insidentes ait penetrantes intime humanum pectus, eamque significationem vocis, pro qua alias penetrabilis dicitur apud poetas, intelligit. Quocum facit Macrobius Saturn. III, 4, veteres sane auctores secutus, qui haec habet: „Penates esse dixerunt, per quos penitus spiramus,“ et Serv. ad V. A. II, 296: „Nonnulli tamen penates esse dixerunt, per quos spiramus et corpus habemus.“ Nec penum Cicero alium intelligi vult, quam auram vitalem, qua homo spiritu ducto potissimum vescatur. Nam in penum, eam domus

partem, quae proprie sic dicebatur, cellulam, in qua frumentum, aliusque victus usui quotidiano destinatus condebatur, vel acervum ipsum hic exstructum — hanc enim significationem vulgatissimam fuisse et Cic. l. l. et A. Gell. N. A. IV, 1. et Fest. s. v. „Penora“ p. 116. Lindem. testantur — dicta haec esse nemo, qui sobrius sit, accipiat. Hic enim Deos penates unquam cultos fuisse nec consentaneum est, nec auditum. Nobis igitur, qui a loco dictos Deos existimamus, generatim magis definienda vox eo significato, qui in penitus, penetralis superat, ut media et intima domus pars sit, quae cum in privatis aedibus (aliter atque in Vestae templo) penus dici desiisset, tamen penetralia ducta certe ab ipso penu voce semper appellabatur. Idem autem proprie utrumque esse docet interp. Lion. ad Virg. A. III, 12: „nam et ipsum penetral penus dicitur.“ — Itaque Isidorus lib. VIII. extr. „Penates,“ ait, „quia in penetralibus, hoc est in penitis aedibus colerentur,“ atque Festus „penetralia dicit esse Deorum Penatium sacraria.“ Hinc nec a penetrandis pectoribus dicti sunt iidem penetrales a poetis, ut Senec. Oed. v. 265:

*Per regna iuro, quaeque nunc hospes gero,
Et quae reliqui: perque penetrales deos.*

Phoeniss. v. 340:

Ferte arma; facibus petite penetrales deos.

Nam apud Catull. ad Manl. 102, Santenius iure praefert focus. — Haec penetralia autem focus est, in atrio positus, ubi paterfamilias et domus dominus sacerdos domesticis Diis sacra faciebat. Neque equidem prorsus negarim, Ciceronem N. D. l. l. hunc ipsum focum penum intelligi voluisse, cuius ope homines vitam sustinerent h. e. vescerentur (sic terra vesi ait Lucretius I, 1091), quoniam modo de Vesta egerat, cuius omnis vis circa focus, penates autem non longe ab hac vi abesse dixerat. Hoc certum, Tullium aliter ac vulgo soleret, accipi voluisse vocem penum. Alioquin

enim in Romano homine frigidum et putidum erat adii-
cere, „est enim penus omne, q. v. h.“ Quo enim ista
vocis explicatio, nisi eo ipso loco aliud intellexit, quam
quod unusquisque sic appellari sciret, victum quotidia-
num penaria cella conditum? Aut quid adiecta ea defi-
nitione ad declarandum Penatium naturam impetravit?
Itaque eos non audimus, qui focum a penetralibus
et ara domestica separant, eaque in diversis aedium
partibus fuisse contendunt, alterum usibus profanis et
Laribus, alteram Diis Penatibus destinatam.

Cap. 2.

De aris et focus.

Sic Ernestius Clavi Cic. s. v. Ara, ad Sueton. c.
92. eique obsecutus nuperus Forcelliniani lexicī editor.
Sola enim dignitate haec nomina differunt, ut ara sit
focus quatenus Deorum cultui dicatus est; focus in uni-
versum editum locum s. crepidinem significat, ubi ignis
alitur. Itaque si coniunctim loqui licet, recte focum
privatum, aram publicam dixeris. Nam in privatis
focus profanus et sacer usus coniunctus, publici contra
toti ad Deorum cultum pertinent. Hoc nomine Virgilius
Aen. V, 660 quamvis focos penetrales vocet, tamen
ab aris discernit: „rapiuntque focus penetralibus
ignem: pars spoliant aras.“ Hanc quoque veram for-
mulae illius sententiam, ubi pro aris et focus certa-
men esse dicitur, contra Ernestium tuendam esse exi-
stimo. Nam penitus sic sibi invicem quodammodo re-
spondentia habes ap. Cicer. Phil. VIII, 3: *templa, pe-
nates — aras, focos.* Apertius etiam Schol. ad Ho-
rat. epod. II, 43: *Iuxta focum Dii Penates positi fue-
runt, quo de loco infra iterum dicemus.* Neque igitur
officit Cic. N. D. III, 40: „At enim mihi tecum pro aris
et focus et pro deorum templis atque delubris —
certamen.“ Illic enim Cicero oratoris modo ad vim ver-
borum augendam similia cumulat. Nam si argute hic
res tamquam oppositas disjungamus, ne istorum quidem
recta stet ratio. Nam sic in templis et delubris ne

aras quidem fuisse colligeretur. Si tamen accuratius dictum esse velis, arae publicae erunt sub divo in plateis et lucis constructae, quales commemorantur Plant. *Aul.* IV, 1, 20. *Mostel.* V, 1, 45. Quoniam vero nusquam puri ignis semina veneratione et cultu carent — ignis enim divinus habitus et omnis causa cum pio farre in alterum diem servatus, *Serv. ad Virg. Aen.* V, 745. *Varro L. La.* V, 59. — factum est, ut et privati foci, quatenus deorum sedes sunt, arae, publicae rursus arae communi nomine foci dicerentur, quum alias, (sic Veneris ara *Prop.* IV, 6, 66. Mercurii, Jovis, Minervae *Or. Met.* IV, 754. Cereris *Or. Fast.* IV, 935. Deorum Dearumque rucolarum omnium *Prop.* III, 13, 32. Apollinis IV, 6, 2. *ihid.* v. 6.), tum ubi aut Diis minorum gentium dicatae minorem religionem haberent, aut ubi a privato cultu origine ducta in publicam venerationem transiissent. Neque igitur Varronis verba urgenda sunt, qui ap. *Serv. ad Virg. Buc.* V, 66: „Diis superis. aeterna, terrestribus aras, inferis focos dicari“ affirmat. Etenim huius ipsius rationem si sequamur, aërii Dii, Lares, coelestibus vel terrestribus potius, quam inferis numinibus adnumerandi sint. Cf. enim *Lib.* I, c. 4. Varronem autem hic nomina, quae dignitate differre sciret, subtiliore divisione, quamvis neque accurata nec vera, distinguere conatum esse credimus. Alioquin enim opposita fronte ipse secum pugnare videretur, quia teste *Servio ad Virg. Aen.* III, 134: „Varro *Rerum Divinarum* (f. III.) refert, inter sacratas aras focos quoque sacrari solere, ut in Capitolio Jovi, Junoni, Minervae“. Nam Varro Capitolinis illis tribus numinibus focos tanquam penatibus (cf. huius libr. c. 14.) et domesticorum omnium instar cultis positos significare voluit. Nam ut diximus, diis a privato cultu ad publicam religionem translatis ad originem significandam focus pro ara tributus est. Quod in Vestae fano imprimis factum esse, infra commemorabimus. Huius certe ara proprie focus appellatur. *Propert.* IV, 11, 547, *id.* IV, 4, 44. *Ovid. Fast.* VI, 301, 313. *Valer. Max.* IV, 4. s. fin. Lu-

can. Phars. I, 199. Cic. Legg. II, 8, 11. Cic. N. D. II, 27. Itaque ne de penetralibus huius Deae dicamus, quae ab eius foco nulla ratione divelli possint, atque adeo eadem habenda sint, qui ipse focus — de his enim infra uberius dicemus — duae autem res maximum nostrae argumentandi viae scrupulum iniicere et Ernestii partibus farentes hoc evincere videntur, ut ara domestica alia atque focus, illa quidem in penetralibus Penatium, hic in atrio Larum cultui separato destinata fuerint. Primum enim penatibus et arae non atrium sed cavadium et inpluvium Suetonii testimonio assignari videtur, qui vit. Aug. c. 92: „Enatam“ ait, „inter iuncturas lapidum ante domum suam palmam in compluvium Deorum Penatium transtulit.“ Deinde vero cavadium non solum diversum fuisse ab atrio, doctissimis argumentis nuper Beckerus (Gallo, excurs. I. ad sc. II.) demonstrare conatus est, sed etiam anticam potius domus regionem primamque introgresso quam penetralia fuisse. In illius igitur loci definitionem, quoniam tota quodammodo huius litis causa reiecta esse videatur, rem subobscuram et a doctissimis viris passim tentatam rationibus aggredi etiam nobis liceat, si quam in publicum philologiae commodum collectam attulisse videamur.

Cap. 3.

De atrio et de penetralibus domuum.

Primum enim atrium, quod semper focam et Larum, familiarium Deorum sedem, quod stemmata imaginesque maiorum continuisse omnes consentiunt, ne in minimis quidem domiciliis, si tabulatos plane inopum nidos, insulas; exceperis, abfuisse neque abesse potuisse patet. Itaque si quidquam propter spatii angustias aut rerum familiarium tenues rationes de solita aedium forma omittendum erat, illud postremo omittendum fuisse, necesse est. In iis igitur domibus, quae per tot saeculorum ruinas propitio numine integrae ad nos pertinuerunt, quaeque ipso interitu ab interitu servatae sunt, in Pompeianis autem et Herculansibus aedibus, si una fere sola pars inter medios

parietes vacua relicta conspicitur, ut hoc atrium fuerit, iure coniecerunt viri docti. Quod enim ibi magnum foramen inter porticus latera tegentes coelum admittit, tantum abest, ut cum hac opinione pugnet, ut ei faveat. Nam quamvis tectum et testudinatum paeneque antro simile fuisse atrium Beckerus velit, sursum tamen maiore minoreve foramine apertum fuisse necessario cogitur, et ipse concedit Becker, coll. Vitruv. VI, 4. Primum enim, unde cellis et cubiculis cinctum nisi superne et a tecto lumen accipere potuerit, nequaquam perspicitur. Obscuram autem et tenebricosam illam praecipuam aedium partem fuisse veri dissimillimum est. Deinde iam ipse focus, cuius fumus columnas et proximos parietes inficiens ipsi atriq nomen dedisse a quibusdam quamvis grammaticae non peritis, Romanis tamen hominibus perhibetur — quod si Graeco μέλαθρον comparato, veterum Romanorum frugalitatem et simplicitatem priscarum domuum reputaveris, non ita absurdum. Cf. Et. M. s. v. Interp. ad Herod. VIII, 137. J. H. Voss. ad Hom. h. Cer. 188. — postulavit sibi foramen satis amplum, ne omnes circum res prorsus infuscarentur. His, quae ex ipsa rerum natura colliguntur argumentis diserta Romanorum auctorum testimonia accedunt. Non solum enim graecae aulae comparatio mediam certe atrii partem sub divo fuisse demonstrat. Namque Teucri ab Heleno dono accepti Virg. Aen. III, 354,

„Aulae medio libolant pœcula Bacchi“,

cui si Horat. epist. I, 1, 87:

„Lectus genialis in aula est,“

et Gloss. Vet. „ἀλλή - atrium“ contuleris, Virgilium Aen. VII, 171. Romani potentis instar, qui in atrio visitantium clientium turbammitteret, Latinum regem Trojanos legatos manentem finxisse apparebit. Sed citra omnem disputationis aleam Aen. XII, 473. nostram sententiam firmat, ubi hoc est simile:

Nigræ velut magnæ domini cœni divitis aedes
Perpolat et pennis alta atria lustrat hirundo

*Pabula parva legens natisque loquacibus escas
Et nunc porticibus vacuis, nunc humida circum
Stagna sonat.*

Aulae igitur interdum, quam triclinio propriorem fuisse atrii speciem apparet, et arborum vitiumque cultum vel adeo viridariorum et lacuum laetum aspectum et impluvii atque compluvii usum admisisse. Non enim est, quod huc referre dubitemus Virg. Aen. II, 512:

*Aedibus in mediis nudoque sub aetheris axe
Ingens ara fuit, iunctaque veterrima laurus
Incumbens arae atque umbra complexa penates.*

Nam si nulla occupatus opinione locum adeas, quin res in atrio agatur, dubitare non possis, collato praesertim v. 528. Hic enim Polites, qui

„porticibus longis fugit et vacua atria lustrat“

a Pyrrho correptus ante ora patris confoditur. Ille autem iuxta aram et penates modo memoratos considerat. Apertius etiam illud v. 484. Nam simulatque cavato limine Pyrrhus fenestram fecit:

*Apparet domus intus et atria longa patescunt,
Apparent Priami et veterum penetralia regum
Armatusque vident stantes in limine primo,*

ubi si penetralia sacrarium in atrio positum significare amplius dubites — quomodo autem quis per fauces caevadium apparuisse et in limine stantes inde visos esse dicat? — iam eversa ianua protinus Priamus per aras sanguine foedat ignes a se sacratos (v. 502). Quid multa? focos penetrales ipsos dictos invenimus a Virg. Aen. V, 660, ne de eorum loco et coniuncta cum penetralibus natura dubites; penetrales focos optimi cuiusque codd. mss. consensu restituit Santen. Catall. Manl. 101: „Ad quam tum properans fertur simul undique pubes Graeca penetrales deseruisse focos,“ et Declamat. de harusp. resp. c. 27: „deorum ignes, solia, mensas, abditos ac penetrales focos“ coniungit, quod diligentem Ernestium praefervidisse mireris. Neque offendere quemquam possit haec penetralium definitio,

dummodo focus in medio atrio sub tecti foramine positum, ipsum mediam aedium partem et quodammodo umbilicum cogitaveris, ubi nisi additum pone atrium cavaedium ipsum interiorius et remotius videretur, satis absconditi haberi potuerunt Dii penates sacellis suis et scriniis clausi. Eodem igitur refero Virg. VII, 59 descriptionem regiae Latini et Propert. IV, 8, ubi Cynthia a publico veniens rumoresque ad primos Lares ciens inter coenantes intrat (v. 50). Hi autem in lectis in „herba“ factis (v. 35) accumbebant. Iis tamen, quae supra posuimus, non negatur potuisse etiam, ubi usus aut necessitas postularet, artius contrahi lumen, et praeter angustum foramen totum contegi. Nihilominus tamen et alae suum usum formamque servaverunt, et comparatio atrii cum templo Tuscanico, nostram de templo Vestae et atrio regiae opinionem (de qua vid. infr. cap. 8) egregie confirmat. Id tamen docta Beckeri disputatio evincit, ut in amplioribus aedificiis atrium clientium officii concessum a cavaediis plane diversum fuerit, hoc autem iis usibus relictum ut fuerit, quibus maius lumen, maiorque area aptior videretur, hortorum et aulae. Talibus in aedibus fortasse focus cum Laribus et Penatibus in partes reconditiores transmigravit, ubi a Suetonio l. l. commemorantur. Neque illud absonum, in maioribus aedibus vel plures focos fuisse, alios in culinis profanis prorsus usibus relictos, alios Deorum cultui reservatos. Itaque Cic. de singulis domibus, pro Dom. 40: „unius cuiusque vestrum sedes, aras, focos.“ ibid. 41. extr.: „hic arae, hic foci, hic Dii penates“ pro Deiotar. c. 3: „te amicam et placatum Deiotari arae focique viderunt“ et Plin. Paneg. 68, „de aris focisque domesticis“ loquitur. Eodem refer Cic. Phil. II, 30. pro Sext. 42. Quo usu semel recepto neque illam formulam „pro aris et focis“, de qua supra diximus, de privatis aedibus interdum acceptam, verisimile esse negamus.

Cap. 4.

De vi et natura Penatium domesticorum.

Sed via opus erat, nos circumagi. Haec omnia enim, ut focus et ara eadem et diis Laribus et iis, quos Penates aiunt sacra, ut penetralia in atrio, ut hoc ipsum in minoribus id est in plerisque aedibus pro cavædio fuerit, iam sponte sequuntur, si inter Penates quos Deos in penetralibus cultos nemo iam definire dubitaverit, etiam Lares familiares, quorum omnis circa focum et in atrio religio, cultos esse demonstraverimus. Sunt autem revera Penates domestici Dii tutelares domus omnes, quorum species Lares familiares. Nam ita eiusdemmodi paene notionis factos esse, ut utrique et Penates et Lares pro aedibus ipsis sollemni metonymia ponerentur, iam pervulgatum est. Quo quidem memorabilius illud, quod plane ut *συνώνυμα* coniunguntur ap. Prop. II, 30, 22:

*Spargere et alterna communes caede penates
Et ferre ad patrios praemia dira lares.*

Ubi noto apud poetas usu breviori versu eadem sententia, quae in heroico, mutatis modo verbis illustratur. Similiter Cicero pro P. Quint. postquam c. 26 dixit: „iam a suis penatibus praeceps eiectus, iam suorum servorum manibus violatus esset,“ brevi interiecto spatio eandem rem significaturus c. 27. s. fin. ait: „Illud dico, dominum expulsus esse de praedio; domino a familia sua manus allatas esse ante suos Lares familiares.“ — Lares enim, utpote ipsi in penetralibus culti, Penatium privatorum numero continentur. Hoc aperte ait Servius ad Virg. Aen. II, 514: „Penates sunt omnes Di, qui domi coluntur.“ Idemque omnes quae de foci et arae ficto discrimine aguntur contentiones unius verbi quodammodo *καίρια πληγῆ* dissolvens ad Aen. III, 469: „Singula enim membra domus sacrata sunt diis: ut culina diis penatibus.“ Quid enim? Etiam nunc locum illum, ubi vulgatissimo usu cibus victui quotidiano coquebatur, sancta Penatium nu-

mina non respuisse, foci autem, qui ex istorum opinione ne in culina quidem esset, familiae sedis et atrii communionem ut nimis profanam pertaesa Laribus de plebe Diis reliquisset, an in prisca Romanorum morum simplicitate culinam, coenaculum, atrium eadem fuisse dicamus? Quod et rei ratio et Penatium natura comprobatur. Itaque et Servius Aen. III, 134: „focos pro penatibus“ et rursus (ad I, 704) penates pro focis dictum interpretatur et Labeo ap. eundem Servium ad Aen. III, 168 Lares dividit in viales (quibus coniunctim publicos significari supra vidimus libr. I, c. 12 coll. Serv. ad Aen. III, 302) et penates, quos domesticos esse sequitur. Ait enim ille in libris, qui appellantur de Diis animalibus „esse quaedam sacra, quibus animae humanae vertantur in deos, qui appellantur animales, quod de animis fiant“ — hos Lares esse demonstravimus I, 4 — „hi autem sunt Dii penates et viales.“ Itaque in inscriptione (ap. Orell. n. 1589) commemorantur Conservatores Larum Penatium. Nam sic legendum esse, quod expressum est: CONSER. ET. LABVM PFNATIVM. D. D. viri docti perspexerunt. —

Cap. 5:

De Laribus domesticis reliquisque penatibus iam pridem confusis.

Huc etiam pertinet Schol. ad Hor. Epod. II, 43: „luxta focum Dii Penates positi fuerunt, Laresque appellati, idcirco quod ara Deorum, Larum focus sit habitus.“ Qui quamvis recte iisque, quae supra exposuimus, accommodate aram publicam, focum privatum significat, in eo tamen, quod Lares et Penates prorsus indiscretos et eosdem habet, confusionis arguitur, quae veteribus institutis oblivione delitescens sensim obtinere coepit. Nam Tertullian. quoque Apolog. 15: „Domesticos“, ait, „Deos, quos Lares dicitis, domestica potestate tractatis, pignerando, venditando, demutando, aliquando in cacabulum de Satur-

no, aliquando in trillam de Minerva, rell., quasi Saturnus et Minerva non coniunctim potius inter penates, quam inter Lares, generis Deos, censendi fuerint. Similiter Serrius ad Virg. Aen. V, 64: „Sciendum, quia etiam domi suae sepeliebantur: unde ortum est, ut dii penates colantur in aedibus.“ Quod ad solos Lares penates pertinere supra vidimus (Lib. I, c. 4). Qua re Servius tamquam verius exinde doctus ipse se corrigere videtur Aen. VI, 152, ubi in eadem re: „Apud maiores, ut supra diximus, omnes in suis domibus sepeliebantur. Unde ortum est, ut Lares colerentur in domibus — Nam Dii penates alii sunt.“ Quamquam in eodem scrupulo peccans ad Aen. III, 168: „Quod autem dicit, a quo principe genus nostrum est potest generaliter intelligi, unde originem duximus, ut Deos penates, quasi Troianos intelligas“, ubi Virgilianum interpretem parum intellectis Labeonis verbis seductum esse patet. Hanc tamen confusionem, quo libentius excuses, utrorumque numinum religio et locus faciunt, non modo propinqua sed eadem. Nam penetralia interiores domus partes rebus divinis destinatas, modo laxius definita atrium, modo artius loca foco proxima, focumque ipsum, interdum etiam ab iis, qui accuratissime loqui vellent, sacraria condita et clausa significare et ex iis, quae diximus, et quae in expositione sacrorum allaturi sumus, apparet. Iisdem autem scriniis cum Laribus inclusi, scrinia vel sacella, quoniam a potiori fit denominatio, Lararia appellata. Ex quo Lamprid. Sev. c. 29. Alexandrum Severum scribit „in larario rem divinam matutinis horis factitasse ad effigies Deorum, in quibus habebat Abrahamum et Christum.“ In secundo larario habuit simulacrum Virgillii et Ciceronis. Nam horum virorum genii, qui nequaquam gente aut origine Severi domum contingebant, penatibus quidem, nec tamen familiae Laribus adnumerari potuisse patet. Sed omnino una cum Laribus colebantur, ut Genius Augusti apud Virg. ecl. I, 43, cui simul cum Laribus

Die senos, per annum, dies ceteris subrent:

Cf. Lib. I, c. 20. Neque igitur Suetonius erroris est accusandus, qui Vitellium (vit. c. 2. s. fin.): „Narcissi et Pallantis imagines aureas inter Lares“ coluisse tradat. Sed hic ipse mos, quo mortuorum vel superstitum patronorum non modo genii sed ipsae imagines divino honore mactatae in privata sacella et inter penates reciperentur, extremis demum reipublicae temporibus usurpari coeptus est. Tum enim denique a publico honore, quum initio viri de rep. bene meriti in foco aut in templis (cf. Plut. Caes. 6. Dio Cass. XLIII, 45. Suet. Caes. 76. Ascon. ad Cic. pro Scauro p. 1017. Plut. Brut. p. 984. Propert. el. IV, 11, 43, et quae ad eius loci interpretationem germanicam adnotavimus) statu is celebrarentur, in privatam adulationem transiit. Quod tamen, quantum equidem sciam, primum in Divo Iulio factitatum esse videtur. Hunc enim fortasse tangit Virg. Buc. V, 68. Mox serva adulatio, quae sacra profanis, patria peregrinis miscere non veretur, modum non invenit. Nam Plinius N. H. XXXIV, 9. s. fin. „Et iam omnium municipiorum foris statu ae ornamentum esse coeperunt, propagarique memoria hominum et honores legendi aevo basibus inscribi, ne in sepulcris tantum legerentur. Mox forum et in domibus privatis factum atque in atriis. Honos clientum sic instituit colere patronos.“ Nec porro, ut ad usum pristinum redeamus quidquam Porphyrio et Schol. Cruq. ad Horat. sat. I, 5, 65 sq. dissentiunt, cum alter bullas adultorum Penatibus alter Laribus suspensos esse tradit. Quamquam hic accuratior, qui solos Deos generis, quorum is honor proprius (cf. Lib. I, c. 5), non universos domesticos commemorat. Hinc urbaniora etiam et argutiora existimes verba Ovidii Trist. I, 1, 105 sq., si libros suos cum Diis penatibus eum comparasse credas. Haec enim ille alludens:

*Cum tamen in nostrum fueris penetrabile receptus
Contigerisque tuam, scrinia sacra, domum.*

Sed, quantumvis continetis fuerit cultus et cum Laribus reliqui Penates in idem sacrarium recepti, probe tamen, ut par est, si accuratius loquuntur, antiqui utramque genus discernunt. Itaque etiamdum Theodosius M. in lege, quae est l. 106. Theod. de Paganis: „Nullus omnino secretiore piaculo Larem igne, mero Genium, Penates nidore veneratus accendat lumina, imponat tura, sarta suspendat.“ Sic in imprecationibus, quamvis iuxta positi, tamen ut diversi appellantur Plaut. Merc. V, 1, 5: „Dii penates meum parentum familiaeque Lar pater“, iterumque 7: „Ego mihi alios Deos Penates persequar alium Larem.“ Virg. Aen. IX, 258; „per magnos Penates, Assaricque Larem.“ Add. eund. VIII, 543. Declamat. pro domo sua: „Ista tua pulchra Libertas deos Penates et Lares meos familiares expulit.“ Nam si prorsus iidem essent, non oportebat eos nec licebat particula et coniungi. Iam vero generi species subiuncta, pars toti rei, quomodo „Italiam Lavinaque littora“ dictum esse a Virgilio constat, ut Penates et Lares sit Penates et quidem Lares. Quamquam iis locis, ubi tam accurate discernuntur Lar et Penates, ut Plaut. l. l. Virg. A. IX, 258, Penates καὶ ἑξοχήν ii intelligi possunt, qui non Lares essent, eorumque appellatione nondum continerentur. Illic igitur „Lares et Penates“ sic dictum, ut „Pindarus et novem lyrici“ apud Petronium, ut fere idem sit, atque „Lares et reliqui Penates“. Eodem modo accipiendum esse existimo, ubi „Penates ac dii patrii“ advocantur, ut Cic. Sull. c. 31. pro Sext. 20. Har. resp. 17. Nam „deos patrios“ Lares etiam proprie dictos supra vidimus l. I, 6. coll. I, 18. —

Cap. 6.

De diis Penatibus, qui proprie dicerentur.

Unde ortum esse existimo, ut Penates simpliciter dicti, nisi aliud loci ratio suaderet, pro iis ipsis penetralium Deorum acciperentur, qui non essent Lares. Sic

igitur qui interpretetur legem Theodos. recte interpretetur. Nam hoc nomine etiam discretos eos esse patet a Laribus, ubi singularibus sacris penates culti referuntur, ut est in Calendario rustico Farnesiano ap. Orell. T. II, p. 388, ubi sub finem mensis Ianuarii: SACRIFICANT DIIS PENATIBVS. Certe Laribus domesticis hoc anni tempore factum esse allunde non constat, Lares autem compitales, quibus circa id tempus feriae conceptivae (I, 17), in publico et sub divo cultos Penatum numero contineri non potuisse patet. Idem fecisse videtur Varro ap. Arnob. III, p. 123, qui cum „Penates introrsus atque in intimis penetralibus coeli Deos esse censeat, nec eorum numerum nec nomina sciri“, Lares ea definitione comprehendere non posse patet. Quod autem nesciri nomina ait, hoc significat, non omnia, utpote infinita sciri. Nam nominantem aliquos eorum ipsum eum videbimus loco, qui infra explicabitur, L. L. V, 58.

Iam vero si haec quaestio fiat, qui tandem illi reliqui Penates fuerint, in penetralibus aedium praeter Lares privata religione culti: nomina quidem singula recensere nos non posse, nec qui prae caeteris curae recepti sint edocere, candide proferemus. Nec vero a quocumque hoc fieri posse confidimus, ut vetitum rei natura. Videntur enim hi Penates Dii fuisse qualescunque, quos ut quique paterfamilias prae caeteris sibi propitios credidisset, in sacrarium domus penetrale recepit. Patri pietas in filio, nepote, tota deinceps proles serie permansit et simulacra deorum ab avis et atavis cultu hereditario quodam posteris tradita. Hinc apud Plautum Merc. V, 1, 75: „Dii penates meum parentum“, et Hyginus in libro, quem de Diis penatibus scripsit, vocari eos *θεοὺς πατριῶν* ait teste Macrob. Sat. II, 4. Item Virgilius Aen. II, 717. patrios penates appellat et Orat. pro dom. 57. Cic. Verr. IV, 8. Quo apertius etiam Virg. Aen. V, 62: „Adhibete penates et patrios et quos colit hospes Acestes.“ Addidit autem dominus, domus pro tempore rex et sacerdos novos, quos prae

cæteris foret. Nec solum illos coelestes et superos, sed acios hos, qui quamvis in universum divi defunctorum animi Larum nomine continerentur, tamen Lares familiares domus illius non essent. Itaque Alexander Severus Genios Abrahami, Christi, Virgilii, Ciceronis, quos pro dignitate virorum diversis scriniis assignavit coluit et Nigidius (ap. Arn. III, p. 123) „in libro sexto exponit et decimo, disciplinas Etruscas sequens, genera esse Penatium quatuor, et esse Jovis ex his alios, alios Neptuni, inferorum tertios, mortalium hominum quartas“. Hic enim quam extremo genere Lares amplexum esse pateat, reliquis tribus omnia coelestia, marina, infera numina, dummodo in penetralibus colerentur, Penatium nomine comprehendi demonstrat. Neque aliter Varro l. l., quamvis hic de Penatibus *καὶ ἑξοχῆ* loquens, mortalium hominum divos animos, ut par est, non commemorat, omissis etiam inferis.

Cap. 7.

De Penatibus publicis.

Haec de Penatibus, qui in singulis domibus culti sunt, satis dicta sunt. Sequitur, ut de eorum natura exponendum esse videatur, qui publico totius civitatis honore Penates accepti sunt. Hos enim Cicero advocat pro Sulla 31, 86: „Vos, Dii patrii ac penates, qui huic urbi atque huic imperio praesidetis, qui hoc imperium, qui hanc libertatem populumque Romanum vestro numine auxilioque servastis.“ Hos Varro L. L. V. 144. Müll. nostros Penates ut Romanus homo appellat. Neque alio nomine familiares Penates, nisi ornatus potius quam discriminis causa eam vocem additam dicas, commemorari possent, quod quamvis in compta et composita oratione concedas, in inscriptionibus, quarum omnis in brevitate laus posita est, fieri posse negamus. Atqui sic invenimus ap. Orell. p. 2119. **DIIS DEABVS PENATIBVS FAMILIARIBVS** et adiecto familiae nomine Junianos ibid. n. 1587. Hinc novam argumentum infinitis a Fr. A. Wolfio inventis ad-

notandum est, ut plagii Declamator ille convincatur, qui occupato Ciceronis nomine „pro domo sua“ orationem scripsit. Nam quum c. 57: „patrum Penates familiaresque“ invocantur: illud quidem recte. A suis penatibus enim eiectus erat: quod vero addit: „qui huic Urbi et reipubl. praesidētis“: quis non ineptam et importantam imitationem sentiat, qua locum orationis pro Sull. modo allatum exprimere conatus diversa et tantum non contraria sibi coniunxit. Etamsi enim iidem Dii et Ciceronis privati, et imperii publici penates esse poterunt, tamen quatenus hi Penates erant Ciceronis familiares, h. e. quatenus Cicero ipse eos obtestabatur, eatenus nequaquam iidem reipublicae praesidebant.

Cap. 8.

De publicis Urbis penetralibus, de Regia et de atrio Vestae.

Accommodata autem haec religio iis rationibus, quibus omnem populum unam gentem unamque quodammodo familiam affinitatis et cognitionis vinculis iunctam videri voluerunt. Nam ut populus familia, sic Urbs publica et communis domus. Quoniam autem Penates a loco, ubi culti sunt, sive eum penum, sive penetralia appellas, nomen et naturam acceperunt, etiam publici Penates, sua penetralia habuerint necesse est. Unde sequitur, ut quae tandem Urbis et Populi penetralia habenda sint, quaerendum esse videatur. His inventis etiam Deos, quorum illa sedes, inventuros esse nos, sperandum est, Neque ubi quaeramus dubium esse potest. Etenim, ut privatus focus, ad quem familia conveniebat, Penatium deorum sacrum et penetralia ipsa habebantur, sic focum publicum, in quo aeternus ignis servabatur, quique prae caeteris aris κατ' ἐξοχήν focus audiebat, penetralia Urbis communia habita esse, non modo colligitur, verum etiam disertis veterum testimoniis affirmatur. Nam Vestae focum tamquam propria appellatione, locum ignis usui destinatum dici supra vidimus cap. 2. Quem focum publicum et Urbis Cicero haud dubie ait

Legg. II, 3: „Virgines Vestales in urbe custodiunt ignem foci publici sempiternum“, et II, 12: „Cumque Vesta quae foci Urbis — amplexa sit.“ Penetralium nomen autem tam arte cum hac dea connexum est, ut erroribus actus Aeneas paene circumtulisse ea secum videatur. Itaque non modo Aen. II, 296:

manibus vittas Vestamque potentem

Aeternumque adytis effert penetralibus ignem.

sed peregre degens ab Aceste hospitio exceptus patre per insomnium viso V, 745:

*Pergameumque Larem et canae penetralis Vestae
Farre pio veneratur.*

iterumque Ascanius IX, 258: „per magnos penates As-saricque Larem et canae penetralia-Vestae“ amicum obtestatur. In Vestae templo etiam penum propriam suam significationem retinuisse Festus testatur s. v. p. 215 Lindem.: „Penus vocatur locus intimus in aede Vestae segetibus saepius“ („tegetibus septus“ recte sine dubio reposuerunt), „quod certis diebus aperitur: ii dies religiosi habentur.“ Quamquam in certis solum et solemnibus dicendi formulis hanc vocem usu venisse docte adnotat Interp. ad Virg. Aen. III, 12: „nam et ipse penetral penus dicitur, ut hodie quoque penus Vestae claudi et aperiri dicitur.“

Jam vide, quam egregie hoc institutum et Romanarum religionum quodammodo indoli sit accommodatum, quam in Laribus praestitibus iam animadvertimus. Hi enim quomodo ex privato regiae domus culta in publicam venerationem transiisse fingebantur, quoniam regia domus publica, stirps regiae totius populi stirps habebatur, ut hi, qui regum atavi etiam populi atavi et *ἐπιώρυμοι* haberentur: eodem plane modo etiam regis domus, ad quem sanctissimum quemque patriorum rituum referrent, commune Urbis penetral continere credebatur. Numae enim domus, quae dum antiqua Roma stabat, Regia semper appellata est, in suo foveo sacras Vestae flammam servabat, huius penetral Urbis penetral, huius atrium templum Vestae. Hoc tam certis veterum

testimonium docemur, ut quomodo Lipsius (de *Vesta* c. 4.) dum confundere Ovidium diversas res arguit, ipse confusionis reus fieri potuerit, vix intelligas. Nam poeta non modo Vestae templum appellat „penetrabile Numae“ *Fast.* II, 69. sed idem apertius etiam *ibid.* VI, 263 sqq.:

*Hic locus exiguus, qui sustinet atria Vestae,
Tunc erat intonsi regia magna Numae.
Forma tamen templi, quae nunc est, ante fuisse
Dicitur.*

Trist. III, 1, 30:

*Hic locus est Vestae, quae Pallada servat et ignem:
Hic fuit antiqui regia parva Numae.*

Itaque si Festus s. v. *October* equus p. 186 Lindem. equi illius Marti immolati (cf. *Plutarch. Q. R.* 97.) caudam „tanta celeritate perferri in regiam“ dicit „ut ex ea sanguis destillet in focum, participandae rei divinae gratia“, tantum abest, ut cum Ovidio pugnet, qui cruorem equi destillatum suffiminis loco Pallibus usurpatum esse narrans haec ait:

*I pete virginea, populus, suffimen ab ara,
Vesta dabit. Vestae munere parus eris.
Sanguis equi suffimen erit —*

ut optime omnes rationes ad confirmandam nostram opinionem coeant. Focus enim Regiae, ut diximus, ara Vestae. Itaque et ipsam dicitur atrium Vestae, ut apud *Orid.* VI, 263, *Plin. epist.* VII, 19. *Gell.* I, 12: „Virgo vestalis in atrium Vestae deducta et Pontifici tradita“, et pro hoc accipiendum sacrarium Regiae apud *Gell.* IV, 6. Cf. *infr.* c. 12. Hanc circum cubicula Vestalium Virginum domicilia fuisse necesse est, quas aliqui in aede deae habitasse, totamque fore in eo vitam produxisse, ne cogitari quidem posset, uti *Dionys. Hal.* I, 67. docet: *διαίταιν ἕχουσι παρὰ τῆς θεᾶς*, *Plinius* *epist.* I. I. *Indicat*: „Virgines, cum vi morbi atrio Vestae coguntur excedere, matronarum curae custodiaeque mandantur“. Huic atrio contiguum fuisse Regis domicilium profanis etiam eius usibus concessum, quamvis ut domum publicam ne sic quidem religionis pro-

sus explicitem, cogitandum est. Itaque qui accuratius loqui affectarent, has aedes Regiae nomine ab atrio separaverunt, ut Plut. Num. 14: *Ἐπεὶ δὲ διεκλήμασα τὰς ἱερωσύνας ἰδαίκατο πλησίον τοῦ τῆς Ἑστίας ἱεροῦ* (quod ipsum aedificaverat. c. 11.) *τὴν καλαμμένην Πηγίαν, ὄν τι βασιλεῖον οἶκημα.* Quocum consentiens Dio Cass. LIV, 27. *ὁμότοιχον* Regiam atrio Vestae appellat et Solinus 2: Numa habitabat propter aedem Vestae. Sic etiam interpretandus Ovid. Fast. VI, 263: locus, qui sustinet atria Vestae, neque Horat. Od. I, 2, 15. monumenta Regis Templaque Vestae, ut solent, per formulam, quam *ἐν δια δνοῖν* vocant, explicare opus est, dummodo monumenta regis pro Regia strictiore sensu accipias. Monumentum enim omne dici, quod memoriam rei cuiusdam contineat, ad Prop. IV, 6, 17. quondam dicemus. Neque igitur Serv. ad Virg. Aen. VII, 153, quum dicit: „templum Vestae non fuit angurio consecratum ne illuc conveniret senatus, ubi erant Virgines. Nam haec fuerat regia Numae Pompilii“ — hactenus quidem cum caeteris dissentit; quamquam in eo quod inauguratam esse Vestae aedem negat, haereo (cf. enim infra s. fin. huj. cap.). Quod vero addit: „Ad atrium autem Vestae conveniebat, quod a templo remotum fuerat“ ita repugnat omnibus proborum scriptorum, Plinii imprimis, Gellii, Ovidii auctoritatibus, ut Grammaticum hallucinantem et quomodo atrii notitiam cum templo concoqueret, nescium, utrumque tamquam diversum posuisse, existimandum sit. Religio tamen qua senatum in Vestae templo cogere nefas haberetur, quam proprio Marte finxisse sibi Servium credibile non est, antiqui cuiusdam auctoris sed male a grammatico accepta verba eius interpretationi subesse, suspicionem movet, quorum vestigia in voce „ad“ deprehendere mihi videor. Iavenerat enim Servius, in Regia — quae proprie dicebatur — iuxta atrium Vestae ab ipso tamen templo et deae sacratio (quod ipsum est atrium Vestae) Senatum convenisse. Iam quum alio loco Regiam latiore sententia etiam templum comprehendere, alio de-

nique Virgines in templo Vestae habitasse legisset, haec omnia ita miscuit et pro suo captu disposuit, ut atrium Vestae et a templo et a Regia et a Virginibus (quod contra cf. Plin. l. l.) seiungeret. — Veteris autem illius usus, quo atrium regiae civitatis templum existimabatur, Romanos oblivisci ut nomina ipsa vetuerunt, sic doctos certe eam memoriam retinuisse testatur Virgilius, qui Aen. VIII, 168, ubi de regia antiqua Pici sic verba facit, quasi aut morem Italicis populis quondam communem veteres historias secutus describat, aut ad Romanae regiae exemplar illam apud animum conformaverit. Nam illic quoque regia Pici Latini curia et templum est. Hic in penetralibus altis (v. 59.) laurus Apollini sacra, ad cuius altaria Latinus pater, rex et sacerdos filia ministra rem divinam facit (71.). Neque illud ipsum atrium poeta templum appellare dubitat v. 192:

*Tali intus templo divam patriaque Latinus
Sede sedens Teucros ad sese in tecta vocabat.*

Hic epulis sacris frui solebant patres, usu, ut videtur, ex privata consuetudine in publicam religionem translato, siquidem Cato apud Serv. Aen. I, 730: „antiquos in atrio coenasse tradit.“ Quod, quamvis postea in beatioribus Romae domibus omissum esset, tamen in rusticae vitae frugalitate vel Augusto principe adhuc obtinuisse Horatius docet, qui Sat. II, 6, 65:

*ipse meique“ ait,
Ante Lar em proprium vescor.*

Add. Od. I, 9, 5, ubi hieme bibens: Dissolve frigus ligna super foco large reponens. Virg. Buc. V, 70. — Nulla enim coena sine religione, nec fere ullius dei cultus sine coenarum lantitiis. Nam ne de Saliis (cf. Liv. XXXIX, 43. Turneb. Advers. 6, 7. Fest. s. v. Interpp. ad Suet. Claud. 33, ad Hor. Od. I, 36, 2) fratribusve Arvalibus (cf. Acta Frat. Arvall. passim) dicam, id solum quod propius ad nostram rem pertineat, commemorare: publicis coenis cum penetralibus civitatis tam amicum commercium, ut Livius, ubi (XLI, 20) Cyzici Prytaneum explicat, „hoc est penetrabile“

Urbis, ubi publice, quibus hic honos datus est, rescuntur, paene publicarum solum epularum gratia eum locum penetrale vocasse videatur. Quem patrium et probum morem tantum abest, ut Romani homines exactis regibus destituendum censuerint, ut Pontifices Maximi regum in cura sacrorum successores splendido epularum suarum apparatus, quas in atrio domus suae h. e. Vestae templo celebrasse verisimillimum est, proverbii honorem impetrarent. Cf. enim interpp. ad Horat. Od. II, 14, 18. et Macrob. II, 9, qui coenam Metelli Pontificis describens omnes virgines Vestales, quot quidem adultae erant — h. e. quatuor: nam quae intra primos sacerdotii annos essent, impuberes puellas adhiberi, vix par erat — affuisse docet. In Pontificem autem, ut diximus, a regibus summa sacrorum cura transiit; quamquam haud defuerunt, qui hunc etiam honorem cum multis aliis, qui ad res sacras pertinnerunt, a Numa ipso institutore repeterent (Liv. I, 20.), verum ne sic quidem in primo pontifice Numae nomine omisso. Numam enim Marcium appellant. Huic regia et prae caeteris Vestae, virginumque sacrarum tutela perpetua commissa. Itaque Augustus pontifex, quum suae domi et in Palatio habitare ei concessum esset, privatarum suarum aedium partem inaugurari iussam (Cf. Dion. Cass. LIV, 27. coll. infr. c. 17) alterum Vestae templum fecit. Quamquam enim in hunc sensum fragmenta Fastorum Praenestinatorum prid. non. Mart. frustra conati sunt restituere, aperte tamen testatur Ovidius Fast. IV, 949:

*cognato (Vestam per Venerem et Aeneam genere
contingente) Vesta recepta est*

Limine. Sic iussi constituere patres.

Phoebus habet partem; Vestae pars altera cessit.

Quod superest illis tertius ipse tenet.

State Palatinae laurus, praetextaque quercu

Stet domus. Aeternos tres habet una Deos.

Hinc nisi de atrio Caesaris accipi non posse apparet Ovid. Met. XV, 864: Vesta Caesareos inter sacrata Penates. Ne autem quis in eodem scrupulo haereat, quo permotos multos, quos sine communi Vestae foco anti-

quam Urbem ne cogitari quidem posse ratos iam a Romulo et templum conditum et sacra instituta censuisse Dionysius auctor est (II, 65. sq. quibuscum consentit Propertius IV, 4, 15 et I, 16, 2, omnesque qui Tarpeiam Vestalem virginem tradiderunt), vix nunc monendum esse credo, nedum quis ipsius Dionysii commentis difficultatem tollere studeat, invisum Romulo matris crimine Vestae numen, aliaque absurdiora etiam fingentis. Nam Numa, ut revera vir eo nomine et Rex Romanus vixerit, quin saeculorum decursu persona quasi quaedam fabulosa et *μυθική* facta sit, in quam omnia rei divinae instituta tamquam in unum auctorem referrentur, vel adeo, quin illud nomen, prosopopoeia antiquis fabulis satis vulgari, quamvis a nimis sobriis inferiorum temporum scriptoribus raro intellecta, has ipsas institutiones significet, neminem etiamnum dubitare credo. Vereor magis, ut qui sic invita, ut aiunt, Minervam interpretati sunt, id quod ipsi voluerunt, effecerint. Etenim dum Numae templi et cultus institutionem vindicant, ea quae in templo servata sola eius religionis ipsiusque templi causa fuerunt, non modo a Romulo, sed ab ipso Aenea et Trojanis repetunt. Hæ enim cum penatibus Vestam Latio intulisse uno ore feruntur. Per hæc communia numina originem Romanorum Phrygiam demonstrari.

Cap. 9.

De Aeneae Penatibus.

Quod ut recte fieri posset, Aeneam non magis privatos suos, quam Priami et regiae domus publicos Penates Troiae ruinis servasse debebant tradere. Hi enim demum perpetua Urbis vel excisae tutela imperium factis Populi Romani maioribus aeternum spondere poterant. Itaque alii publicos Penates a Pantho Aeneae profugo ex arce allatos esse narrabant (Interp. Lion. ad Virg. Aen. III, 12.). Contra Varro Aeneam ipsum arce a suis occupata sacra abstulisse auctor fuit. Tantum enim certe ex fragmentis Schol. Veron. ad V. A. II, 714 apparet. Quocum concinit Dionysii narratio, qui

I, 46 Urbe ab hostibus capta Aeneam cum frequenti multitudine in arcem, ἐν ἧ καὶ ἱερὰ τὰ πατρῷα τοῖς Τρωσὶν ἦν, se recepisse tradit. Hanc quoque quum Graecis gravius prementibus relinquere coactus esset, abeuntem ipsos se et patria sacra servare (τὰ δὲ σώματα καὶ τὰ ἱερὰ πατρῷα διασώσασθαι) iussisse. Hanc fabulam quod Virgilius neglexit, ne miserabilem Priami ante aras et patrios Deos trucidati exitum omitteret, haud callide fecisse, multumque decoris inde carmini suo detraxisse existimamus. Ita enim id, quo totum Aeneidis argumentum tamquam in cardine versatur, leviter solum attingere potuit. Nam quum hoc efficere vellet, ut Juliae gentis avus Troianis sacris et imperii pignoribus Latio illatis nominis Romani maiestatem Deorum praesentium ductu et numine condidisse videretur, quam illud hercle melius et efficacius assequutus esset, si sacra Romanorum patria et publicos penates, Troiani quoque populi quum publica, tum regiae gentis, cuius Aeneas Priami prole excisa solus et legitimus erat heres, propria fuisse demonstrasset. Tum enim nova Troia („Troia Roma“ Prop. IV, 1, 87 coll. v. 53, cum quo componendus interp. Veronensis ad Aen. II, 703: „discessionis et vaticinii reparandae gentis interpre ... ut non perisse Troiam signorum praesentium maiestate doceatur“, ubi lege: d. id vaticinium et reparandae g. interpretor) Augusto sacra sua debere, curamque eorum simul cum imperii habenis tamquam ius hereditarium et nepotibus regiis iniuria tam diu negatum illi tradidisse videretur. Virgilius contra ubi rerum ordine enarrare cogitur, qui factum sit, ut hostili igni sacra erepta servarentur, transeundo potius et paene timide indicat. Nam hoc tantum Aeneas patrem allocutus, V, 717: „Tu genitor, cape sacra manu patriosque penates.“ Nam Anchisae domum, quamvis regiae cognatam, ipsam regiam, atrium civitatis templum, focum publicam Vestae aram et penetralia haudquaquam fuisse bene novit. Neque haec molestia et interius quoddammodo argumenti ulcus, quod poeta ipse bene sensit

eo sanatur, celatur magis, quod aliis tamen locis publicos fuisse penates ab Aenea raptos indicare studet. Quo non modo referam VII, 121: „Vosque, ait, o fidi Troiae salvet Penates“ et V, 632: „o patria et rapti nequidquam ex hoste Penates“, sed apertius etiam, quocum eventus plane pugnat, Hectorem per insomnium Aeneae visum sic interloquentem facit:

*Sacra suosque tibi commendat Troia penates
Hos cape fatorum comites, his moenia quaere
Magna pererrato statuas quae denique ponto.*

Voluisse tamen haec Virgilium mutare nisi immatura morte abreptus esset, eo magis confido, quod eum potissimum locum, ubi si usquam mentio facienda erat servatorum Penatum (Aen. II, 567—589), quoniam statim post ab arce et regia domum refugientem fingit Aeneam, resectum a Vario et Tuca tradunt (sic. cod. Dorvill., gloss. Cortii, Servius Fuld.) Notatum igitur eum locum iam ipsius poetae manu, mihi quidem certum est, qui argumentum illud postmodo retractaturus interim hiatum versibus parum ad rem pertinentibus expleverat. Vestigia autem adumbrationis illius, qua postea vivis coloribus exacta repugnantes fabulas consociaturus fuerit, in eo ipso loco deprehendere mihi videor, ubi Hectorem cum Aenea somnii imagine loquentem facit. Nam in atrio regiae iuxta Vestae focum et publicos penates commorantem sibi videri Aeneam manifeste demonstrant v. 296. sq., ubi Hector discessurus „manibus vittas Vestaeque potentem aeternumque adytis effert penetrabilibus ignem.“ Quid igitur, si somno divinasse, quod post eventurum esset, Aeneam fingere voluit? quid si regia capta et incensa per medios hostes et ignes divinitus abrepta et in Anchisae penetralia servata narraturus erat? At — manum de tabula, ne Virgilii argumenta refigentes, quasi quendam Peliam funesto aheni sacri carminis, ut illae, obliti frustra recoquere videamur. — Eam certe medicinam non admittit, quem Heynius ex fabuloso illo nugatore Dictye (IV, 17.) comparabat. Exc. ad Lib. II, Aen. IX. Tamenetsi enim

Aeneae quasi cuidam Troiae pontifici maximo sacrorum curam mandatam esse poneremus, tamen ne sic quidem penates eius Priami et regiae, qui soli publici et communes esse poterant, fuerunt, et quod publicas sibi commissos descriuisset, vitio potius quam laudi dandum fuisset.

Cap. 10.

Capitis 8. argumentum continuatur.

Formam autem antiqui templi, qualem sibi animo finxerit, si cui cum profanarum aedium atrio consociare difficile videatur, is templorum totam aliquam speciem, quae Tuscanica vocabatur, atrii imitatione natam esse meminere. Media enim pars et penetral demus Dei cella, sive aedes, quae proprie dicebatur, facta est, alae utrinque columnis per intervalla dispositis porticus templi, eademque semper alae appellatae. Vid. enim Becker. Gallo, T. I, p. 85. coll. Vitruv. IV, 7: „Ternae partes dextra ac sinistra cellis minoribus sive ibi alae futurae sint, dentur, reliquae quatuor mediae aedi attribuuntur.“ Nec quod rotunda fuit Vestae aedes quidquam officit. Nam quum semel usu receptum esset, ut penetralia domuum rebus divinis destinata ab atrii notione non separarentur, mutata aliquatenus forma vetus nomen haesit. Neque enim aliter factum est, ut aliorum etiam numinum templa atria appellarentur. Quae si quid inter se commune haberent, qua causa a reliquis eo nomine discernerentur, hoc fuisse existimo, quod ut atrium cellas, sic circumiacentia haberent aedificia privatis vel certe minus sacris usibus destinata, ut atrium Libertatis, in quo bibliotheca publica.

Cap. 11.

Num Penates publici in Vestae aede culti fuerint.

Illud tamen imprimis admirandum et praeter omnem expectationem legentibus accidat, quod accuratius investiganti eorum ipsorum penatium, qui toties simul cum

igni sacro commemorantur, nulla simulacra in templo Vestae culta esse fatendum est. Quamquam enim hoc suadere et paene iubere videtur penetralium significatio, et sacra in reconditiore quodam sacrario condita (Fest. p. 216 s. v. Penetrabile sacrificium dicitur, quod interiore parte sacrarii conficitur), quamquam praeterea in aliis civitatibus utrorumque numinum paene semper communis perhibetur cultus — sic Lavinii (cf. Macrob. II, 4. Interp. ad Virg. Aen. II, 295 et Serv. Fuld. ad III, 12 infra cap. 19. exscriptos) et in ea, quam Virgilius sibi finxit, Troja (v. supr. c. 9.) — vicit tamen illa mentis Romanae subtilis indoles, qua omnia accurate distinguere, et coniuncta publica sanctione sacra, iterum pro numinis varia natura dividere et quodammodo dissecare studuit. Etenim nusquam si quaeris, Romae in Vestae templo Penates servatos aut cultos esse traditur. Qui enim de ea re loquuntur, omnes aut in universum sola sacra nescio quae commemorant, de quibus mox dicturi sumus, aut ulla omnino simulacra ibi fuisse prorsus negant. Qua re Dionysius II, 66: εἰσὶ δὲ τινες — alii igitur negant — οἱ φασὶν ἔξω τοῦ πυρός ἀπόδητα τοῖς πολλοῖς ἱερὰ κείσθαι τινα ἐν τῇ τεμένει τῆς θεᾶς, ὧν οἱ τε ἱεροφάνται τὴν γνώσιν ἔχουσι καὶ αἱ παρθένοι. Iam vero, ubi ad fidem firmandam ei rei historiam Metelli narrat, qui primo Punico bello sacra ex incendio servasset iterum nihil nisi: ὅς τὰ λειψθέντα inquit ὑπὸ τῶν παρθένων ἀρπάσας ἱερὰ διέσωσεν ἐκ τοῦ πυρός. Neque aliter Plutarch. Cam. 20, ubi in Gallico tumultu servata a L. Albino sacra tradit, aut Valer. Max. I, 1, 10, aut Ovidius, qui quamvis Fast. VI, 365. Iliacae pignora Vestae et v. 445 pignora-fatalia eadem appellat, tamen alia quam „Palladem et ignem“ fuisse sacra negare et ipse videtur coll. Fast. VI, 291. 423. 434. III, 425. Item Livius V, 40. sola sacra, nec XXVI, 27, aliud signum commemorat quam „Palladium, conditum in penetrali fatale pignus imperii Romani.“ Huc Augustini locum retulerim C. D. III, 18, quem, quia mendosus vulgo legitur, totum hic pono. Nam de eodem incen-

dio loquutus: „Cuius impetu“, ait, „virgines sacra illa fatalia, quae iam tres presserant civitates, cum ab illo incendio liberari non possent, Metellus pontifex suae quodammodo salutis oblitus irruens eam semiustulatus abripuit. Neque enim vel ipsum ignis agnovit. Aut vero erat ibi numen quod non etiam si fuisset, fugisset.“ Ubi novissima verba ut nunc leguntur corrupta et sensu carentia transpositione vocabulorum levique unius mutatione facilia reddas et plana. Sic enim repone: „Neque enim vel ipsum (int. numen) ignis agnovit, aut non verum ibi erat numen, quod etiamsi fuisset, fugisset“. Aut enim Augustinus significat eorum opinionem, qui nulla simulacra neque nisi dolia vacua in templo inventa esse narrabant, aut in universum illud verum numen esse potuisse negat, quod ipsum se invare non potuisset. Solus Tacitus contra afferri possit, qui *Annal. XV, 41*, in Neroniano incendio: „Numae“, inquit, „regia et delubrum Vestae cum Penatibus Populi Romani exusta“. Verum huic obstat templi commemoratio, quod Penatibus singulatim in *Velia* dedicatum fuisse testimonia omni suspitione maiora evincunt. Inter quae *Marmor Ancyranum*, *Livius praeterea XLV, 16*, et si tanti est, *Solin. 2. E. De quibus et de templi situ et natura infra cap. 20.* pluribus dicendum erit. Hoc illis Diis, tamquam alterum *Urbis* penetral, separato a Vestae cultu constitutum. Itaque quamvis de hac ipsa, quam diximus Penatium aede *Taciti* locum cum *Heynio* (*Exc. IX. ad Virg. Aen. II.*) interpretari nec possimus nec velimus, tamen nihil eo demonstrari aeo, nisi penetralia illa, quamvis Penatibus iis, qui proprie dicebantur, non dedicata, Penatibus omnino carere non potuisse. Hoc etiam *Dionysius* videtur indicare, qui hoc loco caeteris cautior quaedam *Troianorum* sacrorum (*ἐκ τῶν ἐν Σαμοθράκη ἱερῶν μοιρῶν II, 66.*) in Vestae sacrario condita esse ait. Ac primum quidem *Vesta* ipsa, si ulla, penetralis *Dea*. Hanc diserte, penatibus adnumeratam esse videbimus. Neque tamen haec ulla sub effigie culta, puram enim

ignis naturam fuisse consentientes affirmant probi auctores omnes, ut Ovid. Fast. VI, 291:

*Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam
Nataque de flamma corpora nulla vides.
Esse diu stultus Vestae simulacra putavi:
Mox didici curvo nulla subesse tholo.
Ignis inextinctus templo celatur in illo
Effigiem nullam Vesta, nec ignis habet. —*

cui adde Dionys. Hal. l. l. Nec in intimo sacrario esse poterat (cf. supra c. 8. in.). Focus enim, ut videtur, omnibus patuit, qui quidem puri accederent. Cf. enim Festum s. v. October equus supra c. 8. allatum et quos ibi citavimus alios. Dionys. II, 66: ἔνθα δὲ ἡμέρας μὲν οὐδεὶς ἀπειργεταὶ τῶν βουλευμένων εἰσεῖναι. Reconditum contra penu certis solum quotannis diebus apertum profanis oculis remotum solis sacerdotibus adire concessum est. Cf. Festum s. v. penora supra allatum, Dionys. II, 66. Serv. ad Virg. A. II, 166.

Cap. 12.

De Palladio.

Atqui hic quidem Palladium illud servatum est, quod non solum coniunctum cum Vesta a plurimis commemoratur, verum etiam simul cum ea sub eodem tecto coli haud dubie pronuntiatur. Inter ἀπόρρητα ἱερά refert Dionys. I, 67: καὶ τὸ μεμυθενμένον Παλλάδιον ὃ φασὶ τὰς ἱεράς φυλάττειν παρθένους ἐν ναῶ κείμενον Ἑστίας, ἐνθά καὶ τὸ ἀθάνατον διασώζεται πῦρ. II, 66. Plutarch. Cam. 20: ἄλλα δὲ τὰ ἔντος κρύπτονται πᾶσι πλὴν ταύταις ταῖς παρθένοις ἃς Ἑστιάδας ἐπονομάζουσι. Καὶ πλεῖστος μὲν λόγος κατεῖχε, τὸ Τρωϊκὸν ἐκεῖνο Παλλάδιον ἀποκείσθαι. Add. Ovid. Trist. III, 1, 30. VI, 428. et 434. Herodian. I, 45. V, 15. Hoc autem sive vera effigies Minervae, uti describit Procop. Bell. Goth. I, 13., sive rude quoddam et dedolatum lignum, quod priscorum temporum simplicitas tamquam verum numen coluit, inter penates id ipsum fuisse et alii et interp. Lion. ad Virg. Aen. V, 12. tradit. Cf. cap. 14.

Vestae autem naturam tam arte cum Pallade et ipsa virgine coniunctam fuisse, ut a quibusdam eadem haberetur, notum. Cf. Spanh. ad Call. h. Lavacr. Pall. v. 53. Qua re doctus Propertius, apud quem IV, 4, 45 Tarpeia Vestalis:

Palladis extinctos si quis mirabitur ignes.

Cuius rei semina quaedam in Virgilio carmina transiisse videntur. Cui enim inspecto Aen. II, 296: „manibus vittas Vestamque potentem aeternumque adytis effert penetralibus ignem“ — in mentem non venerit v. 164; ubi Ulixes et Diomedes Palladium rapientes: „virgineas ausi divae contingere vittas“ dicuntur. Possis tamen, licet durius sit, vittas ad penates, quibus caput vittis velatum fingit Aen. III, 17, 4. referre et Vestam potentem aeternumque ignem per *ἔν δὲ διὰ δυοῖν* dictum accipere, aut denique Vestam, quamvis Romae non ita cultam, ipsam effigie expressam significari putandum est, quod cum eorum rationibus optime concinit, qui Vestam inter penates (vid. infr. c. 13. med.) recensentes, hos ipsos Magnos Deos, quos Etruscorum disciplinis obsequenti Velatos dicerent, crediderunt. Cf. Seneca Q. Nat. II, 41: Adhibitis in concilium Diis, quos superiores et involutos vocant. Müller. Etrusc. III, 4, 1. cf. infr. c. 13. Certe Virgilius ipso Palladii vel Palladis nomine nusquam eius inter sacra Aeneae meminit. Quod si in tanto scriptorum consensu eo magis admirandum videatur, quod omnem carminis materiam a servatis per Aeneam penetralibus repetit, tamen quin de industria illam memoriam omiserit, ambigi nequit. Nam doctus poeta nec cum Homeri auctoritate, ex quo totus pendet, quique in omnium oribus erat, ita opposita fronte pugnare voluit, ut Doloniae argumento quod ipsum alibi sequitur (Aen. II, 163.) fidem prorsus detrectare videretur, nec iis obsequi potuit, qui ut Homeri carmina cum Romanis fabulis consociarent plura fuisse Palladia fingerent. Sic Schol. Veronens. ad Virg. Aen. II, 165; sic Callistratus, Satyrus ap. Dionys. I, 68. Cf. eund. infra II, 66.